

Số : 04 /CV-HĐQT

V/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý IV năm 2020.

Hà nội, ngày 20 tháng 01 năm 2021

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2020, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) tăng 8.478.400.127 đồng so với quý IV năm 2019 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý IV năm 2020 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2020	Quý IV năm 2019	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	723,724,733,619	230,899,368,888	492,825,364,731	213.44
2	Giá vốn hàng bán	638,372,530,675	178,883,551,591	459,488,979,084	256.86
3	Doanh thu hoạt động tài chính	3,349,021,006	840,008,377	2,509,012,629	298.69
4	Chi phí tài chính	2,647,022,388	2,026,641,634	620,380,754	30.61
5	Chi phí bán hàng	7,518,381,572	(6,027,803,223)	13,546,184,795	80,17
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	31,806,185,860	17,995,419,618	13,810,766,242	76.75
7	Thu nhập khác	6,140,704,148	169,325,644	5,971,378,504	3526.56
8	Chi phí khác	498,462,835	29,144,250	469,318,585	1610.33
9	Tổng lợi nhuận trước thuế	39,198,086,181	25,906,165,207	13,291,920,974	51.31
10	Chi phí thuế TNDN hiện hành	9,994,753,889	5,181,233,042	4,813,520,847	92.90
11	Lợi nhuận sau thuế	29,203,332,292	20,724,932,165	8,478,400,127	40.91

Giải trình

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 492,825,364,731 đồng do doanh thu kinh doanh thương mại tăng 487,050,090,870 đồng, giá vốn hàng bán tăng 459,488,979,084 đồng nên lợi nhuận tăng: 33,336,385,647 đồng so với quý IV năm 2019.

2. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 2,509,012,629 do lãi tiền gửi tăng.

3. Chi phí tài chính tăng 620,380,754 đồng do chi phí lãi vay tăng.

4. Chi phí bán hàng tăng 13,546,184,795 đồng do quý IV năm 2019 hoàn nhập Chiết khấu bán hàng, chi phí QLDN tăng 13,810,766,242 đồng do trích lập dự phòng, trích quỹ Phát triển khoa học và công nghệ, chi phí liên quan đến báo cáo khả thi dự án di dời... làm cho lợi nhuận giảm 27,356,951,037 đồng.

5. Ngoài ra thu nhập khác tăng 5,971,378,504 đồng do hoàn nhập quỹ Phát triển khoa học và công nghệ, chi phí khác tăng 469,318,585 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành tăng: 13,291,920,974 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng: 8,478,400,127 đồng so quý IV năm 2019.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

PHẠM HOÀNH SƠN